ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 522/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO FEDERAL -

MARCELO RAMOS, COM CÓPIA AO MINISTRO DO MINISTÉRIO DAS

COMUNICAÇÕES – FABIO FARIA, AO PRESIDENTE DA AGENCIA NACIONAL DE

TELECOMUNICAÇÕES (ANATEL) – LEONARDO EULER DE MORAIS,

SOLICITANDO MANUTENÇÃO, REPAROS E PRONTO FUNCIONAMENTO DOS

TELEFONES PÚBLICOS EM TODAS ÀS COMUNIDADES DA ZONA RURAL DE

MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Muitas comunidades da zona rural do município de Manacapuru ainda utilizam o

conhecido telefone público, porem muitos deles necessitam de manutenções e reparos, para o

funcionamento cabível de todos esses. Estes aparelhos oferecem serviços telefônicos e

tradicionalmente é conhecido no Brasil pela sua importância na comunicação, há décadas.

 Diante disso, efetuo essa recomendação com finalidade de proporcionar melhorias na

comunicação dos cidadãos que residem nas comunidades do referendado município, que

dispõe desse serviço.

 Mediante a isto, conto com apoio das autoridades referenciadas.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 10 de Novembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br